
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 
4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Município de Aracaju 
4.2 Estado de Sergipe 
4.3 União 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Trabalhistas 
5.3 Ações Cíveis 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da recuperanda(s). 

 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizada reuniões de 
trabalho e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como solicitados 
documentos e informações, principalmente de natureza financeira e contábil. 

Dando cumprimento ao múnus, em 31 de março de 2022, foi juntado aos autos 
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA (outubro/2021, novembro/2021 e 
dezembro/2021), em cumprimento ao disposto no art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 
11.101/2005. 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

2 | P á g i n a  
 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

Os dados financeiros e econômicos da Recuperanda relativo aos meses de 
JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO de 2022 não foram encaminhados pela Empresa ao 
Administrador Judicial, mesmo após diversas solicitações, assim sendo, não foi possível 
realizar a análise econômico-financeira da Recuperanda para constar no presente 
relatório. 

 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Município de Aracaju 

 
4.2 Estado de Sergipe 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 
4.3 União 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

4 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

7 | P á g i n a  
 

 

 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

8 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

11 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

13 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

14 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

15 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

18 | P á g i n a  
 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

01/12/2021 *DEPÓSITO JUDICIAL 

 

06/12/2021 *MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

17/12/2021 *OFÍCIO – 1ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DE LARANJEIRAS 

 

10/01/2022 *DECISÃO 

[...]DECIDO, seguindo a linha de eventos acima relatados. 1. DA 
SOLICITAÇÃO DO JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DE LARANJEIRAS/SE. Oficie-se 
informando que: a-) em 05/08/2021 foi deferida a prorrogação da 
suspensão das execuções que importem na retirada de capitais e bens 
inerentes às atividades das empresas em recuperação até a deliberação do 
plano de recuperação judicial em assembleia de credores; b-) que o 
pagamento dos credores concursais ocorrerá de acordo com o plano a ser 
aprovado em assembleia, devendo-se suspender as execuções, de modo 
que não sejam pagos uns credores antes de outros; c-) que a credora 
mencionada deve apresentar habilitação de crédito, em autos apartados, 
com atualização do valor até a data do pedido de recuperação judicial, 
conforme arts. 9º e 10 da Lei nº 11.101/2005; e-) que a questão da 
essencialidade dos bens das empresas em recuperação está em apreciação, 
conforme item 2 desta decisão, mas que não interfere na Execução nº 
201773000987, por se tratar de crédito concursal, estando vedada 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

19 | P á g i n a  
 

qualquer forma de retenção, arresto, penhora, nos termos do art. 6º, III, da 
Lei nº 11.101/2005. [...] 

14/01/2022 *OFÍCIO – 1ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DA BARRA DOS COQUEIROS 

 

17/01/2022 *OFÍCIO – 4ª VARA FEDERAL 

 

26/01/2022 *MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA 

Juntada de Contrarrazões realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

Juntada de Embargos de Declaração realizada nesta data. {Movimento 
Gerado pelo Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

27/01/2022 *OFÍCIO – 1ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DA BARRA DOS COQUEIROS 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

20 | P á g i n a  
 

 

 

17/02/2022 *OFÍCIO – 4ª VARA FEDERAL 

 

24/02/2022 *OFÍCIO – 8º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE ARACAJU 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 

23/03/2022 *OFÍCIO – 15ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 

 

31/03/2022 *MANIFESTAÇÃO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

22 | P á g i n a  
 

5.2 – Ações Trabalhistas 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

23 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

24 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

25 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

5.2 – Ações Cíveis 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

26 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

27 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

28 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

29 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

30 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

31 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

32 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TRIMESTRE 2022 (JAN, FEV e MAR) 

 
   

33 | P á g i n a  
 

6. SÍNTESE 

Consoante as informações financeiras, cabe ressaltar, que a Recuperanda 
não enviou a este AJ a documentação prevista na Lei nº 11.101/05 e no Ofício nº 
001/2020 – Administrador Judicial (AJ), de 14 de abril de 2020. Portanto, não foi possível 
realizar a análise econômico-financeira da Recuperanda para publicizar neste relatório. 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil anexado ao presente, bem como declinar os atos mais relevantes 
que vêm sendo praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise 
financeira. 

 

É o relatório. 

Aracaju/SE, 15 de maio de 2022. 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


